
        CITTA’ DI MENDICINO 
   Provincia di Cosenza 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE – AFFARI LEGALI 

N. 62

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 

ANNO 2024 

   DATA   

15.1 

324/10/2024 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 

• Individua e nomina i responsabili degli uffici e dei servizi;

• Attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le

funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’art. 79 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 

umane ed alla produttività; 

Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo del calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, 

a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri 

importi previsti dal vigente contratto nazionale; 

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo 

unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse mediante le 

quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno; 

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 30 del 13/12/2022 di costituzione definitiva del 

Fondo 2022 nella quale è stato determinato l’importo delle risorse decentrate che costituiscono la base per 

la determinazione dell’annualità 2023; 

Considerato che in relazione all’annualità 2024, a causa della condizione di dissesto finanziario dell’Ente 

il Fondo può essere costituito solo nella sua parte stabile con esclusione delle voci di cui all’art. 67, comma 

3, CCNL 2018 (Delibera Corte dei Conti Sicilia 51/2022); 



Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della 

Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva la risorse del fondo incentivante comprensive 

degli eventuali incrementi di parte variabile; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2024, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, 

dando atto che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del 

CCNL del 21.05.2018 che non sono soggette a valutazioni da parte dell’Amministrazione; 

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo delle 

risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) 

deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 con 

la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettera b), d), a quelle di cui ai 

commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di 

legge”; 

Accertata la disponibilità dei fondi; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono espressamente richiamate; 

1. Di costituire, ai sensi dell’art. 79 comma 1 del CCNL 16.11.2022 il fondo delle risorse decentrate

del personale non dirigente per l’anno 2024 come da prospetto “allegato A” di cui costituisce parte

integrante;

2. Di dare atto che la costituzione del fondo salario accessorio per l’anno 2024 come operata dal

presente atto, potrà essere suscettibile di rideterminazione e assoggettamento alla luce di future

novità normative, circolari interpretative e/o nuove disposizioni contrattuali;

3. Di trasmettere per dovuta informazione il presente provvedimento alle OO.SS. e alle RSU ai sensi

dell’art. 4 del CCNL 16/11/2022;

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso con la

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm., dell’art. 6 del DPR n. 62/2013,

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente

provvedimento;



6. Di are atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. N. 33/2013, il presente atto

sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE – AFFARI LEGALI 

F.to Avv. Carmelo Pitaro



 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 

sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 

seguente: 
IMPORTO 

112.281,09 

Mendicino, 24.10.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Manuela Ciacco

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Avv. Carmelo Pitaro

_______________________ 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione 

con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza 

della spesa stessa 

Mendicino, 23.09.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Avv. Carmelo Pitaro

UFFICIO PUBBLICAZIONI 

La  determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 30.10.2024 per quindici giorni 
consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs  
33/2013. 

F.to Istr.Elena Chiappetta




